
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.720  1 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024Diário oficialBelém, Quinta-feira,
22 de Fevereiro de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 5 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.720

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ....................................................................................................................................... - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.720 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Ozorio Adolfo Juvenil Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: João de Deus Reis da Silva
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.720  3 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200
FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.720 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2024 – SEDUC
EDITAL Nº 01/2024 – ABERTURA 
A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado, instituída pela 
Portaria nº 018/2024 – GS – SEDUC, publicada no DOE nº 35.719 de 
22/02/2024, torna público que realizará Processo Seletivo Simplificado 
para formação de cadastro reserva à contratação de profissionais de Ní-
vel Superior, para exercer a função Analista De Gestão Governamental e 
Política Educacional, com Formação em ADMINISTRAÇÃO para atuação na 
Rede Pública Estadual de Educação do Pará, conforme edital e anexos, 
que estarão disponíveis em inteiro teor no site: www.seduc.pa.gov.br  a 
partir das 10h do dia 23/02/2024. Os interessados poderão se inscrever 
gratuitamente a partir das 16 horas de 23/02/2024 até as 23:59:59h de 
26/02/2024, através do site da SEDUC.
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2024-GAB/SEDUC, DE 22 DE FE-
VEREIRO DE 2024
Disciplina a ampliação de carga horária dos componentes curriculares da 
formação geral básica da matriz curricular vigente para a 3º série do Ensi-
no Médio nas escolas da rede pública estadual.
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
Resolve: 

CAPÍTULO I
Das disposições preliminares 

Art. 1º Esta Instrução Normativa dispõe sobre a ampliação de carga horá-
ria dos componentes curriculares da formação geral básica da matriz curri-
cular vigente para a 3º série do Ensino Médio  das escolas da rede pública 
estadual, de modo a melhor atender os estudantes.
Art. 2º As unidades escolares da rede pública estadual de ensino poderão 
solicitar via projeto, mediante disponibilidade de espaço e de servidores, a 
ampliação da carga horária dos componentes curriculares da formação ge-
ral básica da matriz curricular vigente para a 3º série do Ensino Médio, de 
modo a possibilitar um quantitativo maior de aulas com vistas à melhoria 
dos resultados de aprendizagem.
Parágrafo Único. A autorização da ampliação da carga horária de que trata 
o caput deste artigo está condicionada ao aceite dos docentes e dos estu-
dantes da 3ª série do Ensino Médio da escola solicitante.
Art. 3º Ocorrerá, sempre que possível e devidamente justificada, a amplia-
ção do quantitativo de aulas oferecidas aos estudantes, de forma suple-
mentar a carga horária prevista na matriz curricular vigente.

CAPÍTULO II
Do processo para solicitação de ampliação da carga horária

Art. 4º As unidades escolares que possuíam no ano letivo de 2023  modelos 
alternativos de expansão de carga horária dos componentes curriculares 
da formação geral básica da matriz curricular vigente para a 3º série do 
Ensino Médio permanecerão com a expansão para o ano de 2024, podendo 
inclusive ampliá-lo.
Parágrafo único. A ampliação da carga horária de que trata o caput deste 
artigo deverá ser oferecida, preferencialmente, aos docentes efetivos da 
unidade escolar, seja no complemento da jornada ou por meio de aulas 
suplementares. 
Art. 5º As unidades escolares que desejarem ampliação de carga horária 
dos componentes curriculares da formação geral básica da matriz curri-
cular vigente para a 3º série do Ensino Médio deverão solicitar à Diretoria 
Regional de Ensino sob a qual estejam jurisdicionadas, apresentando as 
condições e motivações para o pleito.
Parágrafo único. A ampliação da carga horária de que trata o caput deverá 
ser oferecida, preferencialmente, aos docentes efetivos da unidade escolar, 
seja no complemento da jornada ou por meio de aulas suplementares.
Art. 6º A Diretoria Regional de Ensino (DRE) deverá elaborar parecer técni-
co acerca do pleito, considerando a disponibilidade de local, de servidores 
e a demanda dos estudantes.
Art. 7º A Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas (SAGEP) efetuará a 
lotação dos servidores nas turmas em que houver a expansão da carga ho-
rária com vistas a garantir o registro e consequentemente a remuneração 
devida pelas aulas ministradas.

CAPÍTULO III
Da organização das aulas com carga horária ampliadas

Art. 8º As aulas dos componentes curriculares com expansão da carga 
horária deverão ser ministradas na modalidade presencial na unidade es-
colar com registro em diário de classe e de acordo com o projeto político 
pedagógico da escola.
Parágrafo Único. Os docentes que atuarem nos componentes curriculares 
com carga horária ampliada devem seguir a rotina e a organização admi-
nistrativa e pedagógica de sua unidade escolar.

CAPÍTULO IV
Das Disposições Finais

Art. 9º Os casos omissos serão submetidos à apreciação e decisão do titu-
lar da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 10 Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 07/2024-GAB/SEDUC, DE 22 DE FE-
VEREIRO DE 2024
Altera dispositivo da Instrução Normativa nº 32/2023-GAB/SEDUC, de 22 
de dezembro de 2023, que dispõe sobre os critérios a serem adotados 
acerca do processo de lotação de pessoal nas unidades escolares, referente 
ao ano letivo de 2024.
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
Resolve:
Art. 1º O art. 8º da Instrução Normativa nº 32/2023-GAB/SEDUC, de 22 de 
dezembro de 2023, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 8º A lotação em aulas suplementares além da jornada máxima se-
guirá o disposto na Lei Estadual nº 8.030/14, podendo chegar às 44 horas 
semanais, de acordo com a necessidade estabelecida e devidamente com-
provada, condicionada à autorização da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC).” (NR)
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06/2024-GAB/SEDUC, DE 22 DE FE-
VEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a lotação de docentes na modalidade de Educação Especial 
- Atendimento Educacional Especializado (AEE), referente ao ano letivo de 
2024.
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
Resolve:
Art. 1º A lotação de docentes na modalidade de Educação Especial - Aten-
dimento Educacional Especializado (AEE), será definida considerando suas 
competências, conforme disposto no Decreto Federal nº 7.611/2011, ob-
servando os seguintes critérios: 
I - lotação de professor em Sala de atendimento Educacional e nas Unida-
des Educacionais Especializadas públicas e conveniadas, Núcleos e Centros 
de Referência em Educação Especial: o professor será lotado com uma 
jornada de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais em regência de 
classe, acrescida das horas-atividade a ela correspondente, com as vanta-
gens de educação especial; 
II - lotação de professor nas Unidades Educacionais Especializadas pú-
blicas e conveniadas com a Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) 
que ofertam a escolarização, enquanto modalidade do ensino regular: o 
professor será lotado com uma jornada de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) 
horas semanais em regência de classe, acrescida das horas-atividades a 
ela correspondente, com as vantagens de educação especial; 
III - lotação do professor itinerante será realizada obedecendo aos seguin-
tes critérios: 
a) será estabelecida jornada de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas sema-
nais em regência de classe, acrescida das horas-atividade, com as vanta-
gens da educação especial; 
b) o professor itinerante atuará em turmas inclusivas quando a demanda 
da Sala de Recursos Multifuncionais não for suficiente para suprir a ne-
cessidade educacional do aluno atendido, com a realização de diagnose e 
manifestação técnica da Coordenadoria de Educação Especial (COEES) e 
autorização da Secretaria Adjunta de Educação Básica (SAEB); 
c) o professor itinerante será lotado nas Unidades, Núcleos e Centros Es-
pecializados públicos ou conveniados com a Secretaria de Estado de Edu-
cação (SEDUC), nas Diretorias Regionais de Ensino (DREs) ou na Unidade 
Escolar em que prestar atendimento, com jornada de 20 (vinte) ou 40 
(quarenta) horas semanais;
d) o professor itinerante deverá ser lotado em uma única escola quando 
atender o quantitativo máximo de alunos na mesma unidade escolar, sendo 
a lotação realizada nas Diretorias Regionais de Ensino (DREs) quando o 
atendimento ocorrer em diferentes escolas. 
IV - A lotação docente no atendimento Hospitalar e Domiciliar dar-se-á, 
com data de início e fim, de acordo com a demanda de alunos, e sob a 
coordenação da COEES, obedecendo os seguintes critérios: 
a) a lotação dos professores será, exclusivamente, com a carga horária de 
20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais, para os anos iniciais do Ensino 
Fundamental I; 
b) os professores por área de conhecimento exercerão suas atividades 
em, no máximo, dois espaços de atendimento, no Ensino Fundamental II e 
Médio, de acordo com a demanda, para atendimento de no mínimo 5 (cin-
co) estudantes para cada carga horária de 20 (vinte) horas e no máximo 
10 (dez) estudantes para carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2º A lotação dos professores para o atendimento de estudantes com 
deficiência, nas Unidades Especializadas (UEES), públicas e conveniadas, 
Núcleos e Centros de Referência de Educação Especial, será feita com a 
jornada de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais, cumpridas em um 
turno (20h) ou dois turnos (40h), com as vantagens da educação especial, 
para atendimento das ações previstas no Projeto Político Pedagógico. 
Art. 3º  A lotação da Educação Especial será realizada de acordo com o 
artigo 7º da lei Estadual nº 8.030/2014, mediante análise técnica das Co-
ordenadoria de Educação Especial (COEES), que subsidiará autorização da  
Secretaria Adjunta de Educação Básica (SAEB), para que o procedimento 
das alocações docentes tenha eficácia.
Art. 4º No que couber, a lotação de docentes na modalidade de Educa-



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.720  5 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

ção Especial - Atendimento Educacional Especializado (AEE), observará os 
procedimentos estabelecidos na  Instrução Normativa nº 32/2023-GAB/
SEDUC, de 22 de dezembro de 2023, que dispõe sobre os critérios a serem 
adotados acerca do processo de lotação de pessoal nas unidades escolares, 
referente ao ano letivo  de 2024. 
Art. 5º Os casos omissos serão submetidos à apreciação e decisão do titu-
lar da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação 
PORTARIA Nº 23-GS/SEDUC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará, 
Considerando o preceito do artigo 18 da Lei Federal nº 11.947, de 16 de 
junho de 2009; e Considerando o PAE nº 2023/1067901.
Resolve:
Art. 1º Nomear, os servidores abaixo relacionados, para comporem o Con-
selho de Alimentação Escolar (CAE,) cumprindo o mandato de 2023 - 2025.
I - Representantes do Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região
Titular: Carmem Lúcia de Oliveira Brandão, portadora do CPF nº 
094.622.362-91
Suplente: Christiane de Oliveira Diniz, portadora do CPF nº 840.403.862-72 
II - Taynan de Maria Lobato Cardias Maciel, portadora do CPF nº 
657.619.442-00, na qualidade de   Suplente do representante do Poder 
Executivo.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 12 de setembro de 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação
PORTARIA Nº 22-GS/SEDUC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
Resolve:
Art 1º Dispensar os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria da 
função de Dirigente Regional de Ensino, a contar de 23 de fevereiro de 2024.
Art 2º Designar os servidores relacionados no Anexo II desta Portaria da fun-
ção de Dirigente Regional de Ensino, a contar de 23 de fevereiro de 2024.
Parágrafo único. Os servidores a que se referem o caput deste artigo per-
ceberão a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de acordo com o grau de 
complexidade de sua respectiva Diretoria Regional de Ensino (DRE), em 
conformidade com valores determinados no Anexo II da Lei Estadual nº 
9.986, de 06 de julho de 2023
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO I

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA DRE COMPLEXIDADE
ELIEL BATISTA BARBOSA 5909732-1 ABAETETUBA 3

IONE ALVES DA SILVA 57208503-1 BELÉM 9 2

ANEXO II 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA DRE COMPLEXIDADE
DALCYLÉA CORRÊA PINHEIRO 5900191-1 ABAETETUBA 3

JONAS LOPES DE FARIAS 5906208-1 CURRALINHO 2
EMERSON GLOBERY DE MORAES BESSA 57208124-1 BELÉM 9 2

PORTARIA Nº 21-GS/SEDUC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente designa-
do, de acordo com o art. 67 da Lei nº 8.666/93 ou art. 117 da Lei nº 
1.4133/2021;
Considerando que a fiscalização dos contratos administrativos não é uma 
prerrogativa, mas sim uma obrigação da Administração; 
Considerando os termos do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de outubro de 
2013, o qual regulamenta em âmbito interno a supervisão, fiscalização e 
acompanhamento da execução dos contratos, convênios e termo de coo-
peração firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado 
do Pará; 
Considerando os termos da Lei Estadual n° 8.972, de 13 de janeiro de 
2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração 
Pública do Estado do Pará;
Resolve:
Art. 1º Designar para acompanhar e fiscalizar o contrato público n.º 
001/2024, decorrente do pregão eletrônico nº 008/2023 – CPL/ALEPA, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) a Empresa M.I 
Montreal Informática S.A, a servidora THAISSA RODRIGUES GEMAQUE, 
matrícula nº 5896630-1, na qualidade de fiscal titular, bem como o servi-
dor BRUNO CORRÊA SOARES, matrícula nº57212442-1, na qualidade de 
fiscal suplente.
Art. 2º As atividades laborais dos responsáveis pelo acompanhamento e 
fiscalização do contrato a que se refere o artigo 1º desta Portaria, não se-
rão remuneradas e serão exercidas sem prejuízo das atribuições inerentes 
ao cargo ou função que ocupem.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do disposições em contrário.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1043974


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-02-22T22:15:58-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




